POLÍCIA MILITAR
CENTRO DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 0003/2012-CEPM

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR, no uso

de suas atribuições, conferidas pela Lei Nº 5.264, de 18 de abril de 1990 (Sistema

de Ensino da PMPB), c/c a Lei Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008

(Organização Estrutural e Funcional da PMPB),

 RESOLVE:

Tornar público que estão abertas as inscrições para o CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

(CEGESTE), edição 2012, doravante CEGESTE/2012, na forma do presente Edital.

1 DADOS GERAIS DO CURSO
O CEGESTE/2012, regulado pela Resolução Nº 0003/2012-CEPM, de 16 de

fevereiro de 2012, integra o Programa de Pós-Graduação do Centro de Educação da

Polícia Militar (CEPM).

1.1 OBJETIVO

Proporcionar preparação técnica e pedagógica aos profissionais dos

sistemas de segurança pública e defesa social do país, e aos integrantes das

instituições conveniadas para o exercício das funções de gestor e facilitador do

processo ensino-aprendizagem em suas respectivas instituições.

1.2  NÚMERO DE VAGAS
Serão oferecidas 30 (trinta) vagas.

1.3  CLIENTELA
O CEGESTE tem como público alvo profissionais de segurança pública e

defesa social envolvidos em funções de gestão e/ou de ensino-aprendizagem em suas

instituições; integrantes de instituições conveniadas com o Centro de Educação da

Polícia Militar e professores civis prestadores de serviço como docentes do Centro de

Educação da Polícia Militar.

3

1.4  DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

N. INSTITUIÇÕES VAGAS

1. Polícia Militar do Estado da Paraíba 10

2. Polícia Civil do Estado da Paraíba 01

3. Corpo de Bombeiros Militares da Paraíba 02

4. Polícias e Bombeiros Militares de outros Estados da Federação 10

5. Universidade Federal da Paraíba 01

6. Universidade Estadual da Paraíba 01

7. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 01

8. Escola de Serviço Público (ESPEP) 01

9. Professores Civis do Centro de Educação da PMPB 03

 Total 30

1.5  CARGA HORÁRIA

O CEGESTE/2012 terá carga horária de 480 h/a (Quatrocentas e Oitenta

horas-aula), não sendo computados o tempo individual de estudo ou em grupo sem

assistência docente, o tempo destinado à Coordenação do Curso, e o período a ser

utilizado para a elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

1.6LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO

O curso será realizado no Centro de Educação da Polícia Militar, localizado

na Rua Cel Dr. Francisco de Assis Veloso, S/Nº, Mangabeira VII, João Pessoa – PB.

1.7  PERÍODO DE REALIZAÇÃO

O CEGESTE/2012 será realizado no período de abril a novembro de 2012,

sendo os primeiros cinco meses desse período destinados a aulas presenciais, e os

três últimos para a pesquisa, elaboração e correção dos TCC.

1.8. REGIME DE FUNCIONAMENTO

As aulas do CEGESTE/2012 serão ministradas de segunda a quinta-feira

no turno da tarde, das 14h00min às 17h20min, e nas sextas-feiras de 08h00min às

4

11h40min, totalizando 24 h/a semanais.

2 INSCRIÇÕES

a) As inscrições deverão ser efetivadas junto à Secretaria do Centro de

Pós-graduação e Pesquisa, até as 13h00min do dia 16 de março de 2012, mediante

formulário específico, acompanhado dos seguintes documentos:

I – Formulário de inscrição devidamente preenchido (Vide ANEXO A);

II – 1 (uma) foto 3 x 4, fardado se militar (uniforme de passeio);

III –  Cópia autenticada da identidade e CPF;

IV – Cópia autenticada do documento comprobatório da formação acadêmica de

nível superior concluída;

V – Currículo vitae acompanhado dos documentos comprobatórios organizados

na ordem em que são listados;

VI – Declaração comprovando experiência docente ou técnico-administrativa em

estabelecimento de ensino;

VII –  Carta de recomendação do comando ou do dirigente da instituição a que

está vinculado, autorizando a sua participação durante todo o período que durar

o curso, incluindo-se os períodos presencial e de pesquisa, bem como, com a

devida justificativa de indicação desse candidato;

VIII – Carta de intenção do candidato com a devida justificativa de interesse pelo

curso em pauta;

IX – Declaração por parte do candidato afirmando estar ciente e de acordo com os

critérios do processo seletivo estabelecidos neste Edital. (Vide ANEXO B);

X – Anteprojeto de pesquisa, contendo no máximo 10 páginas (Vide ANEXO C –

MODELO DE ANTEPROJETO).

b) Os candidatos paraibanos deverão entregar essa documentação

diretamente no Centro de Pós-graduação e Pesquisa, localizado no Centro de

Educação da Polícia Militar da Paraíba (CEPM), e os candidatos de outros Estados da

Federação, (VIA SEDEX) no endereço abaixo, aos cuidados do Comandante do Centro

de Pós-graduação e Pesquisa.

            CENTRO DE EDUCAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR
End.: Rua Cel Dr. Francisco de Assis Veloso, S/Nº,

5

CEP 58.058-510 - Mangabeira VII

João Pessoa – PB

c) A data limite para postagem de todos os documentos corresponderá ao

penúltimo dia de inscrição previsto neste Edital.

3. PROCESSO SELETIVO
A seleção dos candidatos será realizada por uma comissão de 03 (três)

docentes designada pelo Diretor do Centro de Educação da PMPB, que adotará os

seguintes critérios:

3.1. A análise da documentação exigida no ato da inscrição terá caráter classificatório,

e a pontuação será atribuída da seguinte forma:

a) comprovação de conclusão da formação acadêmica de nível superior – 2

(dois) pontos;

b) Comprovação de experiência docente ou técnico-administrativa em

estabelecimento de ensino – 2 (dois) pontos;

c) Apresentação de carta de recomendação e justificativa da indicação da

autoridade a que o candidato estiver subordinado – 1 (um) ponto;

d) Apresentação de carta de intenção com a devida justificativa de interesse

pelo curso – de 0 a 5 (de zero a cinco) pontos.

3.2. Análise do anteprojeto de pesquisa valendo de zero a dez pontos, (caráter

classificatório).

3.3. Em caso de empate, a classificação dar-se-á pelo critério de antiguidade nas

instituições contempladas.

4 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
A divulgação dos resultados do processo seletivo para o CEGESTE/2012

será feita em Boletim desta Corporação no dia 26 de março de 2012.

5  PERÍODO DE MATRÍCULA
a. Os candidatos selecionados deverão efetivar sua matrícula no período de 27 a

29 de março de 2012, no horário das 08:00 h às 17:00 h, no  Centro de Educação da

Polícia Militar da Paraíba, na Secretaria do Centro de Pós-graduação e Pesquisa,

mediante assinatura de requerimento que será disponibilizado no ato da matrícula.

6

b. As vagas remanescentes de candidatos selecionados que não efetivarem suas

matrículas no período previsto neste edital serão preenchidas pelo próximo candidato

selecionado na ordem de classificação.

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

a. Calendário (ano referência 2012)

PERÍODO ETAPA LOCAL

Até o dia 16 de março Inscrição CEPE

Até o dia 26 de março Divulgação do resultado do processo seletivo BOL PMPB

Dias 27 e 29 de março Matrícula CEPE

Dia 30 de março Efetivação da matrícula BOL PMPB

Dia 03 de abril Apresentação para o início das Atividades CEPE

b. Os casos não previstos neste Edital serão dirimidos pelo Diretor do Centro de

Educação da Polícia Militar, sem prejuízo de recursos subsequentes e legais.

c. Quaisquer outros esclarecimentos contatar a Coordenação do Curso através

do telefone: (0xx) 83 – 3213-9214, ou pelo e-mail: capplimeira@yahoo.com.br.

João Pessoa – PB, 17 de fevereiro de 2012.

DANIEL SALES SILVA JUNIOR - CEL QOC
Diretor

HOMOLOGAÇÃO:

João Pessoa - PB, 17 de fevereiro de 2012.

EULLER DE ASSIS CHAVES – Cel QOC
               Comandante Geral

7

ANEXO A – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO NO CEGESTE/2012

POLÍCIA MILITAR
CENTRO DE EDUCAÇÃO

CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO Nº _______

DADOS PESSOAIS
Nome:
Naturalidade: Data de Nasc.: ___ / ___ / _____
Nacionalidade: CPF: Identidade:
Nível de Escolaridade:                                        Órg. Exp.:

ENDEREÇO RESIDENCIAL
Rua/Av.: Nº Bairro:
Cidade: Estado: CEP: Telefone(s):
E-mail:

ENDEREÇO PROFISSIONAL
Local de Trabalho:
Rua: Nº Bairro
Cidade: Estado: CEP: Telefone(s):
Atividade que desempenha:

João Pessoa – PB, ________ de _________________ de 2012.

___________________________________________
Assinatura do Candidato

8

ANEXO B – DECLARAÇÃO

POLÍCIA MILITAR
CENTRO DE EDUCAÇÃO

CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, ___________________________________________________________, declaro

para os devidos fins que tomei conhecimento das condições estabelecidas no Edital

Nº 0003/2012-CEPM, datado de 16 de fevereiro de 2012, que estabelece critérios para

o processo seletivo e matrícula no Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão e

Tecnologias Educacionais, edição 2012, estando de acordo com as mesmas.

João Pessoa – PB, ________ de ___________________ de 2012.

_____________________________________________
Assinatura

9

10

ANEXO C - MODELO DE ANTEPROJETO1 DE PESQUISA (RESUMIDO)

1. NOME DO CANDIDATO:

2. TEMA DA PESQUISA: (é o assunto que você vai pesquisar dito de forma ampla)

Exemplo de tema:

EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS: percepções de sua importância por parte de
profissionais de segurança pública.

3. DELIMITAÇÃO DO TEMA (é o mesmo assunto só que de forma mais específica)

Exemplo de delimitação de tema:

Análise da importância do ensino da disciplina de Direitos Humanos a partir das
percepções dos alunos dos Cursos de Habilitação de Sargentos (CHS) realizados no
Centro de Educação da Polícia Militar da Paraíba no ano de 2011.

4. PROBLEMA ( É a pergunta que o pesquisador formula para ser respondida através
da pesquisa, e deve estar diretamente relacionada com o tema)

Exemplo de problema:

Que tipos de percepções a disciplina de Direitos Humanos está formando no imaginário
dos alunos dos Cursos de Habilitação de Sargentos (CHS), quanto à importância dos
Direitos Humanos na atividade policial militar?

5. JUSTIFICATIVA

Justifique, de forma objetiva a relevância do tema escolhido e do questionamento
levantado. (busque, dentro do possível, fazer um link entre Educação e Segurança
Pública).

6. OBJETIVOS

6.1 OBJETIVO GERAL (define, de modo geral, o que se pretende alcançar com a
realização da pesquisa – OBS.: use sempre verbos no infinitivo)

Analisar os efeitos do ensino da disciplina de Direitos Humanos sobre o
imaginário dos policiais em cursos de habilitação, com relação às suas percepções da
importância desse conhecimento na atividade profissional de Segurança Pública.

6.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS (definem os passos/etapas que devem ser dados/
cumpridos para alcançar o objetivo geral – OBS.: sempre inicie os objetivos com verbos
no infinitivo)

1 Este modelo é apenas um  exemplo para dar um norte do que se espera que o candidato faça no anteprojeto,
portanto, está passível de ajustes, mas, de um modo geral, pode ser seguido sem maiores complicações.

10

• Delinear o perfil dos policiais militares que freqüentam o CHS;
• Apresentar o conteúdo da disciplina de Direitos Humanos que está sendo

ministrada no CHS;
• Verificar as crenças anteriores que os alunos do CHS – 2010 tinham com

relação aos Direitos Humanos;
• Verificar se essas crenças foram afetadas a partir da ministração das aulas;
• Verificar que tipos de percepções esses policiais passaram a ter quanto à

importância dos Direitos Humanos na atividade dos profissionais de Segurança
Pública.

7. FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA (é a teoria que vai servir para a análise dos

dados coletados na pesquisa – neste anteprojeto não é obrigatória, mas
influenciará positivamente na análise pela comissão de seleção)

8.METODOLOGIA (também não é obrigatória, mas também influenciará

positivamente na análise pela comissão de seleção)

9. REFERÊNCIAS (Se você citou algum autor no seu anteprojeto deverá constá-lo
neste tópico).

Exemplo:

 COSTA2, Michelle Anita. Direitos humanos mitos e realidade. São Paulo: Humanas,
2010.

10.BIBLIOGRAFIA (aqui você vai relacionar as obras que você pretende pesquisar,
mas não fez nenhuma citação no corpo do seu anteprojeto)

2 Autora fictícia, qualquer semelhança será mera coincidência.